

GOŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 5.00. Kwartalnie Mk. 15.00. Za odroczenie dopłaca się 50 fen. miesięcznie.

Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 6.00. Kwartalnie 18.00.

Cena numeru pojedynczego 30 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi:

Piotrkowska 106. Telefon 199.

Telefon w Warszawie 609.

OGŁOSZENIA:

Zwyczajne: 65 fen. za wiersz petlitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).

Drobne: 10 fen. za wyraz, najmniej 1.00 Mk. Nadstane: przed tekstem 2 Mk., w tekście 2.50 fen., po tekście 1.50 fen. za wiersz petlitowy (str. 4 szp.). Nekrologi: 1.—Mk. za wiersz petlitowy (str. 4 szp.)

Tylko jeszcze 3 dni

Cabirji serja II

Wojna o panowanie nad światem

podług inscenizacji słynnego włoskiego poety **Gabriela d'Annunzio** w 6 akt. w wykon. firmy „CINES” w Rzymie.

Ceny zwyczajne. Orkiestra powiększona.

Zatwierdzone przez władze biuro Informacyjno-Handlowe z oddziałem Prywatnym-Wywiadowczym, Łódź, ul. Piotrkowska 84.

I. Oddział Informacyjno-Handlowy: a) informacje o zdolności kredytowej firm i osób w kraju i zagranicą, b) porady w sprawach handlu dotyczących (polecanie przedstawicieli i reprezentantów, oraz śledzenie o nich opinii), c) informowanie o firmach miejscowych, zamiejscowych i zagranicznych etc. II. Oddział Prywatny-Wywiadowczy: a) wywiady i dochodzenia we wszelkich sprawach, b) wywiady w sprawach poufnych, c) obserwacje, d) wywiady w celu pozyskania dowodów rzeczowych. Biuro posiada własnych agentów, korespondentów i przedstawicieli i w miarę możności nawiązuje stosunki z Instytucjami Informacyjnymi zagranicą.

Uwaga: Zleceń przekazanych ustnie przez trzecie osoby Biuro nie wykonywa.

grono czytelników. Dziś jednak staje się ona podwójnie ciekawą, porusza bowiem wspomniane zagadnienia i daje silne pobudki do zastanowienia się nad nimi.

Byłoby niezmiernie ciekawe, idąc śladem pism Zeromskiego śledzić rozwój stopniowy jego myśli społeczno-ekonomicznej. Od tak licznych zagadnień „Ludzi Bezdomnych”, poprzez utopie Budzanty z „Dziejów Grzechu”, aż do prac lat ostatnich, w których (Zamięć) poruszone są szeroko sprawy syndykalizmu. A zachęca do takiej pracy i ta okoliczność, że sam autor uważa swą książeczkę za „wyciąg ideowy z pism życia”. Wobec tego jednak, że kwestje społeczne i ekonomiczne przewijają się poprzez wszystkie, prawie prace Zeromskiego, że w niektórych są one traktowane z szerokością szkodzącą, nieraz, w formie artystycznej całości, analiza taka wymagała by obszerniejszego studjum. Na tym miejscu ograniczamy się do bliższego rozpatrzenia najnowszej pracy.

TEATR 8113

Dziś o g. 3 pp.

Scala Szalus-Kojdesz

o 7.30 w.

Chinke i Pinke

ANNA SZTATLERÓWNA
HERMAN LANDAU
ZARĘCZENI
Noworadomsk Łódź

Zasluguje na to w zupełności. Zeromski nie daje tu całości powiązanej w system, nie daje obszerniejszej analizy zagadnień poruszanych, nie stara się o ich wszechstronne uzasadnienie. Ale same zagadnienia są tak ważne, traktowane z taką energią i rozumem, że tam nawet gdzie budzą pewne wątpliwości interes nasz ani przez chwilę nie słabnie. Ze forma językowa dziełka wznosi się tu wysoko ponad poziom zwykły w broszurach naukowych, przypominając miejscami najlepsze utwory mistrza, jest u Zeromskiego zrozumiałe samo przez się.

Budowa naszej przyszłości.

Omawiając stanowisko służby folwarcznej, sprawę trzeciej zmiany w kopalniach Zaslebia, wreszcie projekt powszechnej ubezpieczenia. Sejm stanął bezpośrednio wobec naczelnych zagadnień naszego życia wewnętrznego, poruszył sprawy tej wagi-co sprawa rolna i robotnicza. Nie chodzi tu jeszcze na razie o dyskusję zasadniczą i systematyczną tych zagadnień, lecz o to, czy oczekiwane teraz można w najbliższej przyszłości.

Chwila jest wyjątkowo doniosła, chodzi tu bowiem o rozstrzygnięcia, które na wiele lat przesądzić mogą o charakterze naszego życia społecznego i gospodarczego; to też niema chyba warstwy społecznej, która by wobec spraw omawianych, mogła pozostać bierną, nie wielu jest chyba ludzi poważnie myślących o przyszłości ojczyzny, którzyby się nie starali zbliżyć możliwie do tych zagadnień, zastanowić się nad nimi głębiej. Ba, nawet żołnierz nowozacofny nie będzie mógł zapomnieć o nich w szeregach. Żołnierz z poboru, mówi i osel Moraczewski będzie wiernie trwał w szeregu, będzie jednakowoż patrzył co się dzieje z reformą agrarną, co się dzieje z reformami społecznymi dla robotników.

Książeczka Zeromskiego „Początek świata pracy” ze względu na autora znałaby sobie w Łodzi porze szeroko

szą i najprostszą” polega „... na wytwarzaniu autonomicznego, niezależnego życia różnorodnych związków zawodowych, czysto robotniczych, które winny powoływać do życia główny instytut pracy”.

Ale sama praca uleż musi zasadniczej zmianie. Winna przesiąknąć pierwiastkiem etycznym. Obecnie bowiem pracownik uzależniony całkowicie od pryncypała — wytwórcy staje się w jego ręku narzędziem wyzysku i zmuszony jest częstokroć do wytwarzania produktów w najwyższym stopniu szkodliwych dla społeczeństwa, a przedewszystkiem dla tych rzesz pracujących, do których on sam należy. W ten sposób robotnik pod przymusem, często nieświadomie staje się trucieliem ogółu. „Robotnicy to przecie przyrządzają dla swych współbraci chleb z domieszkami trującymi, nie do strawienia przez ludzki żołądek... oni to fabrykują kawę z krochmalu, cykorję z żółdźli...”

Złodziej i paskarz sam nie jest wykopawcą tych surogatów; ma do tego „swych ludzi”.

Przeciwdziałać temu nie mogą zorganizowane zrzeszenia, uzdrowić mogą stosunki przejmujące wytwórczość w swe ręce, na jej czele stawiając uczciwość wszelkiej produkcji. Jeśli ostatecznym celem jest tu obalenie kapitalizmu to nie po to aby podzielić się jego skarbami ale po to jedynie aby władza z rąk szkodników przeszła w ręce tych, co jej z pożytkiem dla całego społeczeństwa użyć potrafią.

(dok nast.)

nej ilości najcenniejszego w rolnictwie na wozu naturalnego.

Pierwszym zatem obowiązkiem ministerjum rolnictwa być musi dążenie do tego, by za wszelką cenę można sprowadzić z krajów zaprzyjaźnionych inwentarz żywy, oraz narzędzia rolnicze, bez których nie sposób będzie rozwinąć rolnictwa do takiego stopnia, byśmy przynajmniej sami siebie wyżywić mogli, a następnie starali się o takie powiększenie produkcji, by starczyło na wywóz.

Zanim przecież będzie można sprowadzić inwentarz i narzędzia—rząd polski musi sprowadzić z Ameryki możliwie największe ilości artykułów spożywczych, aby zapobiedz drożyznie ich w miastach.

Nawet w najlepszym razie ceny polskich produktów rolnych nie mogą powrócić do poziomu, na jakim znajdowały się przed wojną. Przyczyną tego oprócz powiększenia podatków i podrożeń narzędzi rolniczych, jest podniesienie wynagrodzenia robotników rolnych.

Powiększenie płac nie jest przecież tak wielkiem, by usprawiedliwiał nadmierną drożyzną zboża i ziemniaków...

Robotnicy dworscy zażądali wszędzie podwyższenia płac.

Podwyżka tak — jak mówił ów ziemianin z łomżyńskiego — była zupełnie usprawiedliwiona i zasadna. Jakżeż bowiem można żądać, by np. fernal, który przed wojną miał 50 rubli pensji rocznej (oprócz ordynarii) mógł zadowolnić się obecnie placą w wysokości 100 marek, gdy za buty żądają od niego po 500 marek.

(dok nast.)

Kiedy będzie tanio?

Pytanie, kiedy tanie będą mąka, mięso i masło jest obecnie jednym z najważniejszych w życiu narodu polskiego.

Drożyzna artykułów pierwszej potrzeby jest przyczyną niezadowolenia w szerokich kołach warstw pracujących, ona to sprawia, że pracownicy żądają coraz wyższej zapłaty za swoje prace, a tem samem utrudniają uruchomienie przemysłu, zrujnowanego przez niemców.

Zdawałoby się, że skoro z granic naszego państwa usunęli się zglodniaci okupanci, którzy nas na każdym kroku obrabowywali i wywozili żywność naszą, ceny artykułów spożywczych spadną do poziomu, dostępnego dla osób niezamożnych. Nastąpiło to przecież tylko w części. Ceny spadły, ale są jeszcze za wysokie.

Mówią, że trwać to będzie do czasu, póki nie zaczną napływać wielkie dowozy z Ameryki, a w każdym razie do nowych zbiorów.

— Czy nowe zbiory dadzą nam zapasy żywności tak wielkie, że raz nareszcie przestaniemy mówić o drożyznie?

Z pytaniem tem zwróciłem się do pewnego ziemianina z okolic Ostrołki.

Odpowiedź brzmiała niezbyt pomyślnie. Okazuje się, że znaczne obszary pól uprawnych w kraju są nie zaorane i nie zasiane, zwłaszcza w punktach etapowych, oraz w tych okolicach, które uległy zniszczeniu w czasie bitew, lub z których moskale wprowadzili ze sobą ludność dworską i wiejską, inwentarz żywy i martwy.

Są jeszcze w łomżyńskim, siedleckim, augustowskim wsie prawie zupełnie wyludnione. Pola tam niezaorane i nieobsiane, brak bowiem do tej pracy tak ludzi, jak koni, jak wreszcie narzędzi rolniczych.

Dwory mają tak mało koni, że nie mogą zaorać znacznych przestrzeni, które muszą leżeć odłogiem ze szkoda dla produkcji zboża w roku bieżącym i z krzywdą kultury rolnej, gdyż pola, nie uprawiane należycie, ulegają zachwaszczeniu.

Z powodu braku inwentarza żywego, rabowanego najprzód przez wojska rosyjskie a następnie przez Niemców i austriaków, gospodarstwa rolne nie posiadają dostatecz-

Nawet ów ziemianin wyraża zdziwienie, że nasi obszarnicy nie zrozumieli położenia robotników rolnych w czasie drożyzny tak strasznej, że nie tylko sami z własnej inlejtawy plac im nie podnieśli, ale nawet oparli się żądaniom i dopuszczali do strejków, które przedewszystkiem odbijały się niemnie na samem gospodarstwie rolnem. Ten opór ziemian jest tem dziwniejszy, że przecież w czasie wojny porobili majątki, biorąc za korzec żyta po 200 marek. Robiąc majątki, mogli łatwo polepszyć byt swoich pracowników i nie dopuścić do waśni i niezadowoloneń.

Agitacje bolszewickie po wsiach spotykały się z oporem włościan rolnych — nie ma więc obawy, by bolszewizm rozszerzył się po wsiach i by powodował drożyzną produktów rolnych.

W kołach rolniczych twierdzą, że po nowych zbiorach ceny artykułów spożywczych spadną bardzo i że funt mąki nie będzie kosztował więcej nad dwa do trzech razy drożej, aniżeli przed wojną, nawet gdyby władzom rządowym nie udało się ukrócić wyzysku, który niestety zbyt się rozplenił nawet wśród tych rolników, którzy wszędzie i zawsze zapewniali o swojej szlachetności.

B.

O kolej Hamburg—Bagdad.

„Echo de Paris” pisze o sporze czesko-polskim, że poważną przyczyną niezgody między Polską a Czechami jest droga żelazna z Bozumina do Koszyc, która tworzy część drogi Hamburg—Bagdad, przebiegającej 20 kilometrów na ziemi polskiej. Czesi dają do zawładnięcia linią polską, by sobie zapewnić związek ze słowaccyzną. Motywa polityczne przemawiają na korzyść interesów Polski. Czechy mogą się ostać przeciw germanizowaniu tylko pod warunkiem oparcia się o Polskę. Antagonizm czesko-polski sprawdza niebezpieczeństwo dla stałości stosunków w Europie. Miejmy nadzieję, pisze „Echo de Paris”, że Praga okazująca tyle dowodów realizmu politycznego, potrafi wnieść się do wysokości chwili i traktować spół śląski bez wygórowanych ambicji. Sprawa ludu i interesu ententy wywołują by Śląsk Cieszyński należał do Polski z wyjątkiem części etnograficznie czeskiej.

GRANICE POLSKI

Zależą od siły Skarbu Państwa.

Obecnie tylko

Polska Pożyczka Państwowa

może Skarbowi Państwa zapewnić siłę.

Komunikat polskiego sztabu generalnego z dnia 21 marca.

Litwa i Białoruś.

Grupa gen. Szepetyckiego.

Na froncie spokój.

Grupa gen. Listowskiego.

Wzdłuż kanału Ogińskiego nad Jasiołdą i Piną silna działalność wywiadowcza. Jeden z naszych oddziałów obsadził Logieżyn, wypierając oddziały bolszewickie.

Wołyń.

Grupa gen. Rydza Smigłego.

Pod Porykiem i Iwanicami utarczki patroli.

Front galicyjski.

Grupa pułk. Berbeckiego.

W różnych miejscach frontu usiłował nieprzyjaciół przez niespodziewane napady uzyskiwać lokalne sukcesy. Pod Kryłowem sotnia ukraińska starała się sforsować Bug. Po parogodzinnej walce oddział nasz, broniący mostu, gdy nadeszły posiłki, zmusił przeciwnika do cofnięcia się. Atak ukraiński na Żabce zakończył się w ogniu kulomiotów. Nasz wypad na Waniów powiódł się w zupełności. Oddział kapit. Borzeckiego rozbił salogę Waniowa, wziął do niewoli 84 ukraińców i zdobył 1 kulomiot.

Grupa lwowska.

Pod Lwowem słaba działalność artylerji i mniejsze potyczki. Na południe i północ od Gródka wojska nasze umacniają wczoraj wydarte nieprzyjacielowi pozycje.

Grupa gen. Aleksandrowicza i poznańska.

Pora potyczkami patroli spokój.

Grupa pułk. Minkiewicza.

Pod Hruszatyeczem odparto ataki nieprzyjacielskie.

W następstwie szefa sztabu generalnego Hallera, pułk.

Komunikat polski (Poznańskie).

Poznań, 21 marca.

Komunikat głównego dowództwa z dnia 20 marca.

Grupa północna:

Na odcinku Inowrocławskim odparto wczoraj wieczorem silny patrol niemiecki pod Osmieszewem i Ludziskami. Na Zaleszin strzelała artylerja niemiecka i miotacze min, zapalając zabudowania gospodarcze. Budziaki stały również pod ogniem ciężkiej artylerji niemieckiej.

Między Krązkowem a Antoniewem strzelali Niemcy przez całą noc z kulomiotów i karabinów. Strzały z kulomiotów i karabinów na Florentowo. Wzdłuż Noteci silny ogień z karabinów i kulomiotów. Niemieckie miotacze min ostrzeliwały Hobieliński młyn. Na wiosie Jabłonowo-Ujście odparto patrol niemiecki, atakujący nasze posterunki. Ze Służy nad Notecią silny ogień kulomiotów na Brzezczycy.

Grupa zachodnia:

Wczoraj wieczorem atakował nieprzyjaciół w siłę 100 ludzi Kaszczor i Wieluń. W kontrataku zostali Niemcy odparci. Drugi silny patrol niemiecki zaatakował o godz. 12 z Wroniewa i ten atak został odparty.

Grupa południowa:

Waszkowo, Piaski, Sulmierzyce oraz Krotoszyńska szosa były pod silnym ogniem kulomiotów niemieckich. Napad niemiecki na Rzetnię poparty silnym ogniem artylerji niemieckiej odparto.

Szef sztabu.

ULTIMATUM KOALICJI.

Ukraińcy muszą zaprzestać walk.

(P. A. T.).

Wiedeń, 21 marca.

Biuro korespondencyjne donosi z Paryża: Przedstawiciele 5 wielkich mocarstw podpisał następujący rozkaz, który rząd francuski przesłał generałowi Pawłence, dowódcy wojsk ukraińskich pod Lwowem: Najwyższa rada konferencji pokojowej na posiedzeniu w dniu 19 b. m. uchwaliła wezwać obie walczące przeciw sobie armje, aby po otrzymaniu niniejszej depechy bezzwłocznie zawarły zawieszenie broni. Zgodnie z tym rozkazem rządu ententy wzywają generała Pawłencę, aby prośbę najwyższej rady konferencji pokojowej przyjął do wiadomości i wstrzymał na tychmiast kroki wojenne na obszarze podlegającym jego komendzie pod Lwowem i koło Lwowa. Takie samo wezwanie wystosowano równocześnie do generała Rozwadowskiego dowódcy garnizonu polskiego we Lwowie.

Przez czas zawieszenia broni wojska obustronnie mają zatrzymać swoje

dotychczasowe stanowiska. Ruch kolejowy ze Lwowa do Przemyśla musi być utrzymany, aby zapewnić zaprowiantowanie Lwowa.

Najwyższa rada konferencji pokojowej oświadcza, że jest gotowa rozważyć żądania terytorjalne obu stron i zetknąć się w tym celu z delegatami ukraińskimi i polskimi w Paryżu, albo też upelnomocnionymi przedstawicielami w innem miejscu, aby tymczasowo zawieszenie broni zamienić na rozejm. Rada najwyższa konferencji pokojowej chce spór rozważyć przy udziale przedstawicieli ukraińskich i polskich, jednak z tem zastrzeżeniem, że *conditio sine qua non* jest wstrzymanie kroków nieprzyjacielskich.

Podobną depechę wysłano do generała Rozwadowskiego, a treść jej zakomunikowano przewodniczącym delegacji polskiej i ukraińskiej w Paryżu oraz angielskiemu urzędowi spraw zagranicznych.

—X—

ZIEMIE POLSKIE — CZECHOM.

Postanowienie komisji kongresowej.

Granice państwa czecho-słowackiego.

(Koresp. „Polonja“).

Praga, 21 marca.

„Narodni Listy“ otrzymały w Paryżu wiadomość, że komisja do spraw czecho-słowackich w Paryżu określiła już dokładnie granice tego państwa.

Między innymi do państwa czecho-słowackiego włączono: Zagłębie Karwińskie, Cieszyn i linię kolejową do Bogumina, zostawiając przy Polsce Bielik.

Włączono też, według tej informacji, do Czech Spisz i Orawę. Na Górnym Śląsku granice idzie do Raciborza, przyczem Raciborz zostaje przed granicą czeską.

Najwyższa rada koalicji o Polsce.

Paryż, 21 marca.

Tel. iskr. stacji krakowskiej. Ostatnie posiedzenie najwyższej rady sprzymierzonych poświęcone było wysłuchaniu i dyskusji nad sprawozdaniem komisji dla spraw Polski przyjętym przez nią jednogłośnie.

Uchwała komisji zmierza do tego, ażeby w myśl zasady narodowości uczynić z Polski państwo zdolne do życia, mimo wszelkie braki pochodzące z konfiguracji terenu. Polska jest w rzeczywistości jak gdyby w polowie otoczona przez Niemców od zachodu. Jest więc rzeczą konieczną, aby mogła mieć niezawisłość narodową i aby miała łatwy i niezawisły dostęp do

morza. W tych warunkach, jest rzecz niemożliwą wykreślić granice państwa, które ma się odbudować bez włączenia narodowości niemieckiej. Niemcy zostali sprowadzeni tutaj umyślnie przez rząd niemiecki na skutek przyjętego przez ten rząd systemu kolonizacji.

Lloyd George zauważył, że w tych okolicach nie powinno się dostarczać powodów do pewnego rodzaju irredenty niemieckiej. Uwaga ta odnosiła się zwłaszcza do terytoriów na wschód od Wisły, gdzie Niemcy żyją w dość znacznej liczbie. Projekt komisji w rzeczywistości przyznaje Polsce granice mniej rozległe od granicy z roku 1772. Przyznaje jej dostęp do morza Bałtyckiego za pomocą długiego pasa, który rozpościera się po obu brzegach Wisły, aż do Gdańska. — Premier angielski podniósł, że możliwość używania Wisły i 2 linii kolejowych łączących z Gdańskiem do Torunia i Warszawy będzie może wystarczającą dla zapewnienia Polsce niezawisłości ekonomicznej.

Komisja na tej podstawie wypracuje do piątku sprawozdanie, uwzględniając uwagi przedstawione w ciągu pierwszego omawiania tego projektu. Decyzja nastąpi prawdopodobnie niedługo.

Niemcy przeciwko lądowaniu Hallera.

(P. A. T.).

Wiedeń, 21 marca.

Biuro korespondencyjne donosi z Berlina: Biuro Woltfa ogłasza, że zgodnie z brzmieniem umowy o zawieszeniu broni z listopada r. ub. rząd niemiecki pod żadnym względem nie jest obowiązany pozwolić na wylądowanie wojsk polskich w Gdańsku. Rząd niemiecki na podstawie art. 16 umowy o zawieszeniu broni z 11 listopada r. ub. obstawiać będzie przytem, aby nie dopuścić do wylądowania wojsk polskich w Gdańsku.

Szkody we Lwowie.

(P. A. T.).

Kraków, 21 marca.

„Goniec Krakowski“ donosi ze Lwowa, że podczas ostrzeliwania miasta granat ukraiński uderzył w panoramę raclawicką dzieła Styki i zniszczył część obrazu, przedstawiającą zdobycie armat rosyjskich przez Bartosza Głowkiego. Komisję magistracką i artystyczną, która udała się celem stwierdzenia szkody, Ukraińcy ostrzeliwali. Na Placu Powystawowym granat ukraiński zniszczył pawilon sztuki.

O zneutralizowanie Austrii.

(P. A. T.).

Wiedeń, 21 marca.

Ze strony państw ententy wyszła propozycja zneutralizowania Austrii. Ma ona stać pod ochroną państw ententy jak Szwajcaria i otrzymać pomoc finansową. Celem nawiązania łączności pomiędzy zachodem i wschodem, południem i północą nastąpi w Austrii umiędzynarodowienie kolei. Część Czech niemieckich otrzyma autonomję narodową. Dostawa żywności dla niemieckiej Austrii zostanie zapewniona.

Kasyrna Państwowa Pożyczki Państwowej

Wabywać można (po potrąceniu procentu)

Table with 3 columns: Amount, Currency, and Rate. Includes entries for 100 markowe, 500, 1.000, 5.00, and 10.000.

Wiadomości bieżące.

Drugi transport maki amerykańskiej.

Nadszedł już do Łodzi drugi transport pszennej maki amerykańskiej, w ilości 40 wagonów.

O wolny dowóz maki.

Cech mistrzów piekarskich omawiał sprawę dopuszczenia wolnego dowozu maki do Łodzi.

Węgiel dla magistratu.

Państwowy Urząd zakupu artykułów pierwszej potrzeby wydał dyspozycję wyśtania do Łodzi 260 wagonów węgla.

Z Kola opiekunów głównych.

W czwartek wieczorem odbyło się ogólne zebranie Kola opiekunów szkół miejskich początkowych w lokalu Tow. Krajeznawczego.

O przekształcenie szkoły.

Na posiedzeniu zarządu stow. fabrykantów i kupców m. Łodzi powzięta została uchwała, ażeby zwrócić się do ministerstwa handlu i przemysłu z wnioskiem.

Z komisji poborowej.

W dniu wczorajszym przed obn komisjami lekarsko-wojskowymi P. K. U. stanęło 297 popisowych rocznika 1898 roku.

uznano za zdolnych do noszenia broni 254. Według wyznaczeń przyjęto katolików 133, ewangelików 68 i żydów 48.

Do armji gen. Hallera.

Łódzcy lekarze dr. med. J. Weinberg i dr. W. Polakowski, zostali wydelegowani do Francji do miejsca postoju armji gen. Hallera.

Poświęcenie kasyna oficerskiego.

Onegdaj dokonano poświęcenia kasyna oficerskiego, mieszczącego się w gmachu h. niemieckiego tow. śpiewaczego (Lesenergesangverein) przy ul. Piotrkowskiej pod nr. 243.

Dobroczynność publiczna.

Wydział dobroczynności publicznej wypłacił w lutym zapomóg na ogólną sumę 40.595 mk. Korzystało z tego 8.689 osób.

Opieka nad chorymi.

Sekcja kobiet dla pielęgnowania chorych chrześcijan opiekowała się w lutym 4193 chorymi, a sekcja kobiet dla chorych żydów 722 chorymi.

Pomoc dla rodzin rzeźwistów.

Łódzkie kuratorium obywatelskie nad rodzinami rzeźwistów wypłaciło w lutym zapomóg rodzinom rzeźwistów w sumie 144.490 mk.

O przedłużeniu terminu rejestracji.

Celem wyjednania u władz pozwolenia na dalsze przyjmowanie rejestracji strat wojennych ułama się do Warszawy delegacja Stow. fabrykantów i kupców m. Łodzi.

Obchód ku czci Józefa Piłsudskiego.

T-wo „Naprzód” urządziło jutro w niedzielę, o godz. 11 rano obchód na cześć J. Piłsudskiego, z okazji intencji Naczelnika.

Z Pol. Partji Socjal.

Jutro w sobotę o godz. 7-jej odbędzie się zebranie dziedziny prawej P. P. S. w lokalu własnym przy ul. Andrzeja 13.

Wystawa jubileuszowa Maurycego Trębacza 1879—1919.

W sobotę, dnia 15-go b. m. nastąpiło uroczyste otwarcie wystawy jubileuszowej prac Maurycego Trębacza. Jubilat otrzymał wieniec laurowy.

Wstępnym bojem zdobył publiczność. Dwie jego kompozycje, jak „Samarytanie”, „Jankiel” nabrały rozgłosu w triumfalnym pochodzie po saloach wystawowych starego i nowego świata.

Możemy tu łatwo rozpoznać różnicę kardynalną, zwłaszcza w ujęciu. Wstarczy porównać obraz pod tytułem: „Z martyrologji” z kompozycją „Ofiary wojny”.

Wszystkie portrety cechuje wybitne podobieństwo, jako warunek konieczny. Pełzaż, a zwłaszcza cykl obrazów z Kazimierza dolnego nad Wisłą posiadają bogate, ale rozmatłe walory artystyczne.

Walka duchów.

Na posiedzeniu jednej z komisji kongresowych w Paryżu, toczy się narada, jak ustalić tekst jednego z artykułów.

Dla dalej stojących od tego kółła, w którym gotują się przyszły pokój świata z wszystkimi jego konsekwencjami.

Ten punkt widzenia — to odbicie dawnych pojęć politycznych, dawnych tradycji i ich oceny według dawnego typu myślenia.

świat z owąnowa, a silnym i potężnym, jakie państwa to razem wzięte. To ma być — „nadpaństwo”, ogarniające z bieżemian całą ludzkość.

Z tą koncepcją nie mogą się pogodzić umysły, które tkwią całą swoją istotnością w przeszłości, w jej wiekowych koncepcjach.

A jednak ten związek narodów powstać musi, bo bez niego nie byłoby pokoju, którego wszyscy tak chcą.

Wszystkie portrety cechuje wybitne podobieństwo, jako warunek konieczny.

Jeżeli się jednak przyjrzed bliżej temu związkowi, to inny widzi się w nim charakter, niż ten, który miały wszelkiego rodzaju przymierze.

Finanse Stanów Zjednoczonych.

Iskr. stacji warszawskiej. Z Waszyngtonu donoszą. W komisji wojennej i marynarki w izbie reprezentantów Gordon Hull dał przegląd finansowego położenia Stanów Zjednoczonych.

Niniejszym podajemy do wiadomości Sz. Publiczności, że **jedyny obraz** „Polskiej złotej serji” 1918-1919 r. w wykonaniu wybitnych warszawskich artystów z

Kazimierzem Junoszą-Stepowskim p.t. Sezonowa miłość

demonstrowany będzie w kino teatrze „CASINO”

Biurow Kinem. „Sfinks” Warszawa.

Kino POLONIA
Konstantynowska 16

Dzisiaj o godzinie 11 wiecz.

Wielki Koncert i Bal kostjumowy

urządzony przez artystów Teatru Wielkiego z łask. współdz. literat. pp. Kacjonalsona i Brodersona. Caór i orkiestra pod kier. p. Gl'asteina.

561-1

Teatr Wielki
Dyr: I. Zandberg, M. D. Waksman.
Kierownik I. Asystent, kier. techniczny Frydman.

Dzisiaj o 8-ej

Pieśń nad Pieśnami

wiecz. o 7.30 i jutro

560-1

ZA OJCZYZNĘ

Dramat w 4 aktach, grany w Rosji przeszło 100 razy.

OGŁOSZENIE.

Po porozumieniu się z przedstawicielami kooperatyw Komitet Rozdziału Chleba i Mąki podaje do powszechnej wiadomości, że konsumenci, życzący sobie w okresie 98 ym otrzymać zamiast mąki pszennej amerykańskiej pieczywo z tej mąki, mają prawo do nabycia w odpowiednich składnicach miejskich oraz kooperatywach **za odcinek mączny zamiast 4 funtów mąki**

5 funtów pieczywa po 85 fen. za funt

Sprzedaz mąki pszennej amerykańskiej i pieczywa pszennego rozpocznie się w poniedziałek, dnia 24 b. m.

Łódzki Komitet ROZDZIAŁU CHLEBA I MĄKI.

Łódź, dnia 21 marca 1919 r. 562-1

Objawszty odnowioną nalezyco

Restaurację

w hotelu „Wiktorja”

poiecam się wzglądom Szanownej mej Klientell. Znajomość moja w zadowoleniu gustów mych licznych Statych Gości, jest znana. Polecam smaczne, przyrządzane z świeżych, wyborowych produktóy, potrawy, doskonale alkohole — i wina. —

W czwartki i niedziele znane z dobroci flaki. Obsługa wzorowa. — — Obsługa wzorowa. 390-2 **A. Szelke.**

Z okazji zaręczym slotry naszej koleżanki panny Mani Epsztajnówny z p. Saulem Szatanem składają serdeczne życzenia: Dr. Zaltwasser, oraz Koleżanki i Koleżki Instyt. T.-dentyst. w Łodzi.

Sprzedam

3 duże perskie dywany, 4 małe i mahonowy gabinet skóra kryty. Dywany mogą być pojedynczo. Obejrzec można w Tomaszowie Mazowieckim, ulica sw. Antoniego № 21, I piętro. 25-3

Licytacyjna SPRZEDAŻ

drzewa budule, i opał, desek i woza odbędzie się w poniedziałek 24 b. m. o godzinie 11-ej przed poł. w podwórzu przy ulicy Łąkowej № 1. 332-2

W niedzielę, dnia 23-go b. m. o godz. 1 po poł. odbędzie się **Zebrańie Orga nizacy ne** członków Stowarzyszenia **Zawodowych Mleczarzy** w lokalu własnym przy ul. Konstantynowskiej № 5. Uprasza się o liczne przybycie. 372-2 **Zarząd.**

Dr. Jelnicki

powrócił. Choroby skórno i weneryczne. **św. Emilji № 13** (róg Widzawskiej). 10-12 i 5-7. kobiety 4-5.

INSTYTUT ELEKTROLECZNICZY

przy lecznicy „UNITAS”, Pusta № 19, — pod kierunkiem Dr. N. Goldbluma. — Elektryzacja, d'Arsonwalizacja, iathermia, kąpiele elektryczne, wodne, czterokomorowe i inne. — Godziny przyjęć: od 10-11 rano i oo 6-7 wiecz. — 241

Warszawa.

Technik dentystryczny

Przyjmuję przedstawicielstwa, oraz załatwiam wszelkie interesy. Kupno—sprzedaż—pośrednictwo. Referencje pierwszorzędne. **A. WAHL,** Warszawa, Senatorska 22, m. 25. 376-2

Andrzeja № 46, m. 15 przyjmuje wszelkie roboty w zakresie techniki dentystrycznej wchodzące. **Reperacje sztucznych zębóy wykonywa szybko i tanio.** 333-2

Dr. Ludwik FALK

Choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 10-12 r. i od 5-7 pp. **NAWROT 7.** 781-1

Dr. S. Kantor

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i dróg moczopięciowych (niemiec pieciown). Leczenie promieniami Röntgena i światłem **Piotrkowska № 144,** róg Ewangetickiej. Godziny przyjęcia: 9 — 2 rano 6-8 po poł. Dla pań od 5-6 p.p. 575-3

Pralnia chemiczna
Damskiej i męskiej garderoby oraz bielizny **E. Muszyński,** ul. Dzielna № 22 374-1
— wykonywa na czas po cenach przystępnych. —

POTRZEBNI
chłopcy na posylki. Zalaszać się do adm. „Glosu Polskiego”, **Piotrkowska 106,** między 10 — 12 rano. 365-1

ogłoszenia drobne. **A. Mielke** różne wyprzedam tańco: biurko szafkowe, otomane, szafy, stół, krzesła, blędzianki, łóżko, materace, lustro, słupki, etażerki, lódeczko drewniane, zegar, komoda, Piotrkowska 223-3, I p. front. 0.5-10
Parat do piwa o 3-ch kranach z wierzchem marmurowym i lodowka do sprzedania. Przejazd N 50 w piwtierni. 171-3
Muszarka Nowokowska mieszka obecnie Dzielna 34. 13-13
Co do dywanową otomane, lezanka, szafę, łóżka, materace, krzesła sprzedam. Sienkiewicza 59, m. 4. 239-3
Członkowie byłej Samopomocy szkoły technicznej w Łodzi proszeni są o przybycie w sprawie ważnej do lokalu szkoły (Pańska 9) w poniedziałek, dnia 24 marca o godz. 6-ej po poł. Rozensal, Windman, Zarojewski. 242-2
Co wynajęta od 1 kwietnia 5 pokojów na I piętrze i 6 pokojów na parterze z wszelkimi wygodami, ul. Skwerowa 1. 12-3
Dziwczyna na przychođniopowrotna. — Wiadomość: od 1-3. Lota 5, d-ty-1. 337-3

Cygara w większej ilości ku pułę. Benedykta № 1, skład tabaczný. 3.3-2
Co wynajęta mieszkanie o 1, 2 i 3 pokojach z kuchnią i łazienką. Lokale frontowe nadają się także na pomieszczenia handlowe przy ulicy Głównej 58, dom narożny. Wiadomość na miejscu. 277-3
Inteligentna panna z kilkoletnią praktyką biurową, ze znajomością języków: polskiego, niemieckiego i rosyjskiego, pisząca biegle na maszynie (pracowała u konsumenta prawnego) poszukuje odpowiedniego zajęcia. Oferty pod „K. 8.” do admín. „Głosu” 102-2
Kto zgubił w środe, d. 19 b. m. wiecz. książkę, niech się zgłosi na Pasz Szułca 19, m. 21. 378-1
Kupię 2 maszyny do pisania, ewent. rosyjskie. Oferty z podaniem ceny i marki składaj do adm. pod „W. A.” 307-3
Krawcy przyjmuję do roboty, a także do przerabiania. Wólczańska 15, II podwórze, II piętro. 98-12
Mia sprzedaje, sypialnię inżenierską, gabinet, fotole, szafy, stół, krzesła, szafy, szeslał. Dzielna № 11, m. 15 w podwórzu. 207-6
Maszyna do pisania w dobrym stanie kupię zaraz. Zgłoszenia przyjmuje inżynier Gałajka, ul. Sienkiewicza 3, m. 1. 3.9-2

Lekcji francuskiego gruntownie i tanio udziela. Długa 12, m. 13. 273-3
„Maszyni do pisania „Underwood”, mało używana, z łac’ńskim alfabetem — do sprzedania. Ulica Długa № 101, I piętro, prawa strona. 316-2
Młode małżeństwo poszukuje do obsługi i elektrycznym oświetleniem, przy inteligentnej i rzetelnej rodzinie. Oferty z podaniem cen w admínistr. „Głosu” pod „J. W.” 321-1
Majster trykotowy z długoletnią praktyką poszukuje posady na okrągłe trykotowe maszyny (Rundmaschinen) od zaraz. Wiadomość—Przedzianiana N 31, m. 34. 203-3
Pokoju umeblowanego z oddzielnym wejściem poszukuje. Oferty sub. „B. W.” do „Głosu”. 310-3
Piano kupię. Oferty proszę składać pod „A. B. 122” w admín. „Głosu” 379-1
Nowosć na czasie!!! Niema już więcej podartych pończoch. Z 6-ciu par starych pończoch oddajemy 4 p. odnowione, z 6-ciu par skarpetek—3 p. odnowione. Uwaga: Pończochy muszą być prane i maglowane. Pracownia: Piotrkowska 114, m. 21, lewa ofic., II wejście, II piętro. Przyjmuje się również roboty do rysowania. 232-2
Poszukuj pokoju umeblowanego z oddzielnym wejściem. Oferty do admínistr. „Głosu” sub. „K. Z.” 329-2

Poszukuje 50 ubrań nieprzemakalnych dla górników, składających się z bluzy, spodni i kaptura. Oferty: Widzewska 83, m. 8. 17-1
Poszukuj posady sprzedawczyń w sklepie galanterijnym. Oferty do admín. „Głosu”, sub. „R. P.” 253-4
Paryżanka udziela lekcji francuskiego (gramatyki, literatury, konwersacji). — Dzielna 39, m. 7. 202-3
Rower używany i wlozoneza do sprzedania. Pasz Szułca 11, m. 12. 232-3
Student Polak warszawskiej (naucz. szk. średn.) poszukuje lekcji. Specjalność: chemia, fizyka i matematyka. Południowa 36, m. 2, od 3-4 p. poł. Czupełnia zaniedbaną naukę dorosłych. 975-5
Poszukuje sklepu z 1 lub 2 pokojami z kuchnią w odpowiednim miejscu na skład materiałów piśmieniowych. Oferty pod „O. W.” proszę składać w adm. „Gł. P.” 341-3
Pokój lub dwa piękne, słonecznie czyste, umeblowane, oświetlenie gazowe — do wynajęcia Piotrkowska 145, m. 34. 363-2
Poszukuj pokoju umeblowanego w centrum miasta, z osobnym niekrepującem wejściem. Oferty w adm. „Głosu” pod „L. S.” 356-2
Zgubiono paszport, wyd. w Łodzi na imię Kurta 704-3

Student warsz. Uniw. udziela lekcji. Specjalność — polski i łacina. Piotrkowska 107, m. 4 (u dentystry) od 3-5. 296-3
Szyj elegancie kostjumy, palcz. suknie podług świeżych modeli, po bardzo niskich cenach z szacunkiem: Rutkiki, Piotrkowska 17. 371-2
Wila w Skiernewiench obok dworca, 6 pokojów i kuchnia, łazienka, ogród owocowy, zabudowania gospolarcze, ogółem 5,800 ł. kw. — do sprzedania. Dzielna 36-b, m. 7. 33-2
Zgubiono paszport, wyd. w Pałbjanicech na imię Hlita Głasa. 356-1
Zgubiono paszport niemiecki na imię Abrahama Steinbock, wyd. w Łodzi. 319-2
Zgubiono paszport, wyd. w Łodzi na imię Leona Braude. 221-3
Zgubiono paszport, wyd. w Łodzi na imię Simecha Pilleers. 313-3

Zgubiono paszport tymczasowy, wydany przez władze rosyjskie na imię Walentego Lukasiaka. 267-3
Zgubiono paszport, wydany w gminie Żelów, pow. Łaskiego, na imię Abrama Berysa Permitter. 271-3
Zgubiono kartę komitetową, wyd. na imię Stanisławy Marciniak. 270-3
Zgubiono paszport, wydany w Łodzi, na imię Mozesa Szajl Weingutta. 356-8
Zgubiono kartę węglową, wyd. za N 61-5 na imię Juliusza Weisbacha. 349-1
Zgubiono paszport, wydany w Łodzi, na imię Szajla Mandel. 331-1
Zgubiono paszport, wyd. w Łodzi na imię Marycy Winnykamien. 175-3
Zgubiono paszport, wydany w Łodzi, na imię Leokadij Kazmierczak, Przejazd 72. 241-3

W MARCU
Kaźna kobieta, chcęca unknąć piegów latem, używa Krem „GLO”